Página 1 de 2

Projeto de Decreto Legislativo Nº 6/2024

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense
a Sr. Maurílio Fonseca Mapa e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Maurílio Fonseca Mapa

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Bruno Gabriel

Vereador

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

6/
20

24
 -

 P
ro

ce
ss

o
10

/2
02

4
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

64
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
13

:1
5

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 1

0/
20

24
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
42

X
-D

17
X

-A
13

C
-D

68
N

Página 2 de 2

Justificativa

Nobre pares,

Maurílio Fonseca mapa, nasceu em São Paulo no dia 24 de outubro de 1959, casado com a senhora

Lenira Fonseca Mapa há 42 anos, filho de um bombeiro herói condecorado com a medalha de

valor Cívico pelo Governador Adhemar de Barros.

Tem um filho, Pr. Rafael Eugênio Fonseca Mapa de 41anos. Vô carinhoso com sua neta.

Fez um trabalho religioso no leprosário Pirapitingui em Itu, por 12 anos através da Missão

Promirac de Diadema (Projeto Missionário Resgatando Almas para Cristo). Trabalho esse sob a

liderança da Missionária Expedite Ishimi.

Sua história com Itapevi começou a cerca de 7 anos quando souberam a necessidade de algumas

famílias que perderam tudo em uma época de muitas chuvas na região de Monte Serrat e

compenetrados com a situação de flagelo daquelas pessoas.

Trouxeram roupas, agasalhos, calçados e alimentos, missão essa que até hoje há 7 anos ele

continua a fazer todos os domingos. Sempre levando alguma coisa e conseguindo de certa forma

um processo de vida melhorado para algumas famílias tudo isso graças, sem fundos financeiros.

Atualmente e recebido como missionário da Primeira Igreja Batista em Monte Serrat, onde além

de missões urbanas, também divido a liderança da equipe de louvor da igreja. Ele é apaixonado

por esta cidade e por este povo que tão bem o acolheu.

Diante do exposto proponho essa singela homenagem, haja vista que se trata de um homem que

tanto ajudar a nossa comunidade é dedica tanto ao município e as pessoas que nela vive.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

6/
20

24
 -

 P
ro

ce
ss

o
10

/2
02

4
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

64
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
13

:1
5

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 1

0/
20

24
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
42

X
-D

17
X

-A
13

C
-D

68
N

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F42XD17XA13CD68N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F42X-D17X-A13C-D68N

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

6/
20

24
 -

 P
ro

ce
ss

o
10

/2
02

4
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

64
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
13

:1
5

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 1

0/
20

24
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
42

X
-D

17
X

-A
13

C
-D

68
N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F42XD17XA13CD68N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F42XD17XA13CD68N
		2024-01-25T13:15:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura